
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI PRAIANO   

Via Umberto I°  -  84010 PRAIANO (SA)  
p.iva 00607910650 

 
Tel.+39 089 8131916 - Fax +39 089 8131912 

info@comune.praiano.sa.it - www.comune.praiano.sa.it 

 
 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE  
(Provincia di Salerno) 

Via Umberto I    Tel 089.8131922 -  Fax 089.8131912 

Email: poliziamunicipale.praiano@asmepec.it 
 

Ordinanza n° 31 del 06.08.2025 
IL RESPONSABILE dell’AREA VIGILANZA  

 
PREMESSO che a seguito di comunicazione della società Ausino Spa pervenuta a mezzo pec il 30.08.2025, 
nella mattinata del 1 Agosto 2025 il Responsabile Servizio Polizia Municipale congiuntamente al 
Responsabile UTC Lavori Pubblici si sono recati in Via Cerasuolo al fine di verificare quanto riportato nella 
segnalazione;  
Dal sopralluogo effettuato è stato rilevato che lungo il percorso di Via Cerasuolo nei pressi del serbatoio 
Ciglio è stato rinvenuto un masso lungo il sentiero posizionato in modo da consentire il passaggio pedonale; 
Dalla ispezione visiva effettuata a quota non è stato possibile evincere il punto di distacco, tuttavia è stato 
rilevato che l’intero costone che incombe sul sentiero presenta numerose fratture e che inoltre nella parte più 
alta non visibile da terra vi sono numerosi punti in cui la vegetazione è cresciuta tra le fratture della roccia. 
Dal momento che non è stato possibile verificare se vi sono altri massi in pericolo di caduta, in quanto per 
tale accertamento è necessario impiegare manodopera specializzata nel lavorare in quota al fine di effettuare 
una ispezione del costone e provveda alla rimozione di ulteriori massi già distaccati e rappresentanti un 
pericolo per la pubblica e privata incolumità, si è provveduto alla chiusura del tratto del sentiero mediante 
apposizione di nastro segnaletico e cartelli di segnalazione di pericolo. Che il distacco dei massi è 
verosimilmente avvenuto dalla particella n° 28 del Foglio 4; 
Nel corso del sopralluogo, come si evince dalle foto allegate nella segnalazione dell’Ausino, è stata altresì 
rilevata la presenza di un cumulo di pietre sciolte riversate nella scarpata immediatamente sottostante il 
serbatoio Ciglio: detto cumulo di pietrame di varia pezzatura, frammisto a materiale di risulta che 
rappresenta un pericolo per la pubblica e privata incolumità in quanto potrebbe scivolare verso valle 
investendo i fabbricati sottostanti e la strada pubblica. La particella interessata risulta la n° 395 del Foglio 3;   
Dato atto che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni dell’anzidetto fenomeno e procedere ad 
individuare le soluzioni tecniche necessarie e possibili a mettere in sicurezza il tratto di strada interessato 
dall’evento pericoloso; 
Ritenuto, nelle more della messa in sicurezza del predetto tratto stradale, di ordinare la chiusura al traffico 
pedonale del tratto di strada di Via Cerasuolo, già segnalato con cartelli e nastro segnaletico, fino ad 
avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza; 
Tenuto conto che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento 
consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla sicurezza pubblica e privata; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare misure a scopo cautelativo e precauzionale finalizzate a 
salvaguardare l’incolumità della popolazione; 
RAVVISATA la necessità per la salvaguardia della sicurezza stradale e pedonale e per garantire la pubblica 
e privata incolumità, di istituire la chiusura del tratto segnalato di strada di Via Cerasuolo con divieto di 
transito pedonale e divieto di utilizzo della monorotaia;   
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei per limitare i disagi e pericoli per la 
circolazione stradale; 
VISTO il D. Lgs 285/1992 (Codice della Strada) ed il Regolamento di Esecuzione DPR n° 495 del 1992; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
Per quanto di propria competenza 

ORDINA 



 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI PRAIANO   

Via Umberto I°  -  84010 PRAIANO (SA)  
p.iva 00607910650 

 
Tel.+39 089 8131916 - Fax +39 089 8131912 

info@comune.praiano.sa.it - www.comune.praiano.sa.it 

 
 

con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza la chiusura al transito pedonale (e 
divieto di utilizzo della monorotaia) del tratto di strada comunale di Via Cerasuolo interessato dalla caduta 
massi, chiusura segnalata con appositi avvisi contenenti la presente Ordinanza  

DEMANDA 
al personale della Polizia Locale il controllo sul rispetto della presente Ordinanza 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa per l’affissione all’Albo Pretorio, comunicata alla Sindaca, all’UTC, 
alla Stazione dei Carabinieri di Positano.  
Il Comando di P.M. e la Forza Pubblica sono incaricate della osservanza e della esecuzione della presente 
Ordinanza. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità competente nelle forme e nei 
termini di Legge. 
 
Praiano 06.08.2025 

Responsabile del Servizio Area Vigilanza 
           Dott. Alessandro Gargiulo                       


		2025-08-06T14:59:07+0200
	GARGIULO ALESSANDRO


		2025-08-06T13:02:59+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




